CNPJ 07.191.947/0001-76
Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DO INSTITUTO DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

Aos 06 dias do mês de fevereiro  de 2024 (dois mil e vinte e três), na Sede do

IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha – PE, às 09:00, foi

iniciada a reunião Ordinária do Comitê Gestor, que contou com a presença do Sr.

Sélio José Castor Galindo Diretor/Presidente do IPSEMA e também dos seguintes

membros a Sra. Denize Inácio Santos de Almeida, o Sr. Adjailson Edno de Melo ,o

Sr. Eviton Santos de Melo e o Sr.Jaime Galindo Pereira. A reunião teve início com

uma discussão sobre o cenário econômico, onde a segundo analista a perspectiva

para 2024 é marcada pela continuidade dos processos econômicos que se

desenvolveram no segundo semestre do ano passado, com um controle da inflação

mais ajustado e a consequente redução da taxa básica de juros por parte do Banco

Central do Brasil. Nesse cenário, espera-se também uma atividade econômica

abaixo dos níveis observados, podendo somente ser compensado por incrementos

na produtividade nos principais setores da economia. No âmbito dos investimentos,

o relaxamento das condições de crédito deve impulsionar o desempenho de ativos

de risco, além de aumentar a atratividade de títulos públicos. No exterior também

espera-se, com algum atraso referente ao Brasil, um cenário semelhante , em

seguida fez-se uma análise dos rendimentos dos atuais fundos, e foi observado que

no último mês   os Fundos performaram positivamente, inclusive a renda variável . O

Comitê decidiu por manter a Carteira, só realizando possíveis mudanças a partir de

abril, espera-se que a acomodação do mercado neste primeiro trimestre de 2024

possibilite aos membros do Comitê uma visão mais clara dos rumos da economia. O

IPSEMA fechou o mês de janeiro com um Patrimônio Líquido no valor de $

8.100.459,18 (oito milhões, cem mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e

noventa e dezoito centavos). O déficit em janeiro de 2024 foi de $ 56.464,47(

cinquenta e seis mil ,quatrocentos e sessenta e quatro reais  quarenta  e sete

CNPJ 07.191.947/0001-76
Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

centavos). Esse cenário permanente de perdas torna evidente que as medidas

tomadas até agora como a Reforma da Previdência e recentemente a doação de um

imóvel ainda serão insuficientes  para o restabelecimento do Equilíbrio Financeira ,

essa visão se tornará mais clara depois da realização da Avaliação Atuarial de 2024.

Sem mais nada a tratar eu, Denize Inácio Santos de Almeida, Secretária desse

Conselho, lavrei a presente Ata que será lavrada no livro Oficial. Essa Ata, foi

também, digitada para devida publicação,. Alagoinha, 06 de fevereiro  de 2024.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________